
Consiglio di Amministrazione del 16/09/2025 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

Deliberazione n. 263/2025 - Protocollo n. 206879/2025 

Macroarea: RICERCA E TERZA MISSIONE 

Punto OdG: 08/07  

Struttura proponente: SERVIZIO TERZA MISSIONE 

Assegnazione delle quote del cinque per mille anni 2023 e 2024  

 
Nominativo 
 

F C A As Nc Nominativo F C A As Nc 

Prof. Sergio Cavalieri X     Dott.ssa Simona Bonomelli    X  
Dott.ssa Roberta Frigeni X     Ing. Andrea Moltrasio X     
Prof. Andrea Clemente 
Maria Bottani 

X     Prof.ssa Manuela Geranio X     

Prof. Giovanni Angelo 
Scirocco 

X     Prof.ssa Isabella Natali 
Sora 

X     

Dott.ssa Silvana 
Lamancusa 

X     Sig.Andrea Pagani    X  

Sig.ra  Martina Locati X     

 

      
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc – Non convocato) 

 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
RICHIAMATA la Legge 24.12.2007, n. 244 con la quale è stata introdotta la possibilità per i 

contribuenti di destinare una quota pari al cinque per mille dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche a soggetti che svolgono attività di tipo sociale e culturale, tra i quali anche 
le Università;  

 
PRESO ATTO che il nostro Ateneo per l’anno 2023 (dichiarazioni dei redditi anno 2022), in data 24 

settembre 2024, ha avuto l’accredito di euro 26.198,78; 
 
PRESO ATTO che il nostro Ateneo per l’anno 2024 (dichiarazioni dei redditi anno 2023), in data 8 

agosto 2025, ha avuto l’accredito di euro 26.705,11; 
 
CONSIDERATO che i contributi assegnati sono oggetto di rendicontazione come previsto dal 

Decreto Legge del 6/7/2012 n. 95 ed in particolare, entro 13 mesi dal ricevimento dei 
contributi del 5 per mille, ciascun ente dovrà inviare una scheda di rendicontazione delle 
spese corredata da una relazione che illustri in modo chiaro e trasparente la destinazione 
delle somme percepite per le finalità cui sono destinate; 

 
PRESO ATTO della proposta del prorettore alla ricerca scientifica prof.ssa Mariafrancesca Sicilia 

di destinare la somma di euro 26.198,78, relativa al 5 per mille 2023, e di euro 26.705,11, 



Consiglio di Amministrazione del 16/09/2025 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

relativa al 5 per mille 2024, al cofinanziamento della 4a edizione del programma “TIP 
Talented Improvement Program” prevista per l’a.a. 2025/2026.  
Il programma ha come obiettivo quello di fornire un percorso di sviluppo delle competenze 
trasversali a studenti meritevoli e volenterosi (nel seguito “talentuosi”) al fine di avvicinarli 
al mondo della ricerca di base e applicata, e al percorso del dottorato, in collaborazione 
con i gruppi di ricerca dei dipartimenti coinvolti e potenziali aziende e istituzioni interessati. 
Il programma finanzia le attività di seguito descritte, da selezionare e attivare in funzione 
dell’interesse e disponibilità di studenti e docenti, e offre agli studenti selezionati un 
contributo finanziario quale borsa di partecipazione:  
1. partecipazione alle attività di ricerca dei dipartimenti: gli studenti talentuosi potranno 

candidarsi per supportare specifiche attività di ricerca in collaborazione con i gruppi di 
ricerca dei dipartimenti aderenti e/o con aziende identificate dai gruppi di ricerca stessi, 
nonché a ricerche e progetti individuali di taglio trasversale e multidisciplinare rispetto 
alle attività/percorsi di studio dei dipartimenti aderenti, laboratori, ecc. 

2. attività di mentoring e tutoring: ogni studente talentuoso avrà un tutor (il referente delle 
proposte di collaborazione alla ricerca, dal livello del ricercatore di tipo A al livello del 
professore ordinario) che svolgerà un ruolo di mentoring attivo nonché di supporto nella 
definizione personalizzata del percorso. Ai ricercatori/professori dei Dipartimenti 
coinvolti verrà data la possibilità di proporre le proposte di collaborazione alla ricerca in 
una determinata finestra temporale. 

3. seminari specialistici e di “visione”: gli studenti talentuosi potranno partecipare ai 
seminari organizzati a livello di dipartimento e interdipartimentale (da organizzare ad 
hoc su temi interdisciplinari, prevedendo l’intervento di figure esterne di alto profilo) e ai 
corsi di dottorato e laboratori vari dei Dipartimenti coinvolti, anche su tematiche 
differenti rispetto al background dello studente. Le tematiche di interesse trasversale ad 
ora identificate sono: 

- strategie, politiche e governance d’impresa in scenari multiculturali. 
- sostenibilità ambientale, economica e sociale. 
- valorizzazione del patrimonio storico e culturale, Industria creativa. 
- sistemi urbani, logistici e territoriali. 

In particolare, verranno definiti dei percorsi consigliati attingendo ai diversi corsi di 
dottorato offerti dai Dipartimenti coinvolti, ma si lascerà la possibilità allo studente, con il 
supporto del tutor, di personalizzare il percorso. In tal modo, sarà anche possibile 
incentivare l’interazione con studenti già iscritti ai corsi di dottorato e la contaminazione 
di idee. 

4. attività di ricerca e disseminazione all’estero: a tutti gli studenti talentuosi verrà offerta 
l’opportunità di svolgere delle attività all’estero attingendo ai network accademici dei 
gruppi di ricerca coinvolti per lo sviluppo di ricerche congiunte, o in alternativa 
favorendo la partecipazione a conferenze internazionali, durante le quali presentare i 
propri output di ricerca. 

5. riconoscimento delle attività svolte a fini di curriculum: la partecipazione al programma, 
viste le caratteristiche di interdisciplinarietà e di partecipazione a programmi di 
formazione di alto livello, prevederà il riconoscimento formale dell’impegno degli 
studenti talentuosi tramite un riconoscimento di crediti formativi (6 CFU sovrannumerali 
con verifica dell’idoneità) e, nel caso di ammissione ad un corso di dottorato, il 



Consiglio di Amministrazione del 16/09/2025 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

riconoscimento dei corsi già frequentati, nonché il riconoscimento dello status di 
“studente talentuoso”. Ai fini dell’approvazione dell’idoneità e della relativa registrazione 
a sportello, verrà identificato un professore/ricercatore referente dell’iniziativa (le 
modalità e le tempistiche di dettaglio verranno definite di concerto con le segreterie 
studenti) 

6. produzione di un output di ricerca individuale o di gruppo: al fine del riconoscimento dei 
crediti ogni studente talentuoso dovrà produrre un output di ricerca individuale o di 
gruppo (anche con collaborazioni interdisciplinari) che verrà valutato ai fini del 
riconoscimento dei crediti e che potrà essere presentato a conferenze o eventi 
specializzati. 

7. supporto nella realizzazione della tesi di laurea: l’output di ricerca prodotto nell’ambito 
dell’azione potrà rappresentare la base per lo sviluppo della tesi di laurea 

 
RITENUTO di destinare l’importo complessivo di euro 52.903,89, derivante dalle quote “cinque per 

mille” relative agli anni 2023 e 2024, al finanziamento di borse di partecipazione da 
mettere a concorso per l’a.a. 2025/2026 e a.a. 2026/2027 per studenti talentuosi. 
L’importo di ciascun contributo, al lordo delle trattenute a carico dello studente, sarà 
definito all’interno del bando di selezione. 

 
Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 
 
di destinare la quota del 5 per mille relativa all’anno 2023, pari a euro 26.198,78, stanziata al 
progetto 5XMILLE24 “Assegnazione beneficio 5 per mille anno 2023” e la quota del 5 per mille 
relativa all’anno 2024, pari a euro 26.705,11, stanziata al progetto 5XMILLE25 “Assegnazione 
beneficio 5 per mille anno 2024”, al budget 2025 dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti a 
cofinanziamento della 4a edizione del programma “TIP Talented Improvement Program”, come 
descritto in premessa. 
 
 
 
 


